Дело № 1-488/2021

Приговор

именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 22 июня 2021 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Кадулина Э.А.,

при секретаре Андреевой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Иванова О.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ксендзыка В.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

иные данные>, гражданина РФ, русским языком владеющего, 

<

иные данные>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ (10 эпизодов), ст. 161 ч. 1 УК РФ,

Установил:

1. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 49 минут до 15 часов 51 минуты в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 49 минут до 15 часов 51 минуты, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2725 рублей 42 копейки, а именно: говядину тушеную высший сорт «Йошкар-Олинского мясокомбината», стоимостью 115 рублей за 1 шт., в количестве 21 шт., общей стоимостью 2415 рублей; свинину тушеную высший сорт «Йошкар-Олинский мясокомбинат», стоимостью 83 рубля 50 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; FH икру трески массой 185 г, стоимостью 56 рублей 73 копейки за 1 шт., в количестве 4 шт., общей стоимостью 226 рублей 92 копейки. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2725 рублей 42 копейки. 

2. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 15 часов 59 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 15 часов 59 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 3339 рублей 53 копейки, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH массой 240 г, стоимостью 194 рубля 88 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 289 рублей 76 копеек; кофе «EGOISTE Noir» массой 100 г, стоимостью 176 рублей 17 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; кофе «BUSHIDO Oridginal» массой 100 г, стоимостью 239 рублей 67 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; кофе «EGOISTE Platinum» массой 100 г, стоимостью 239 рублей 74 копейки за 1 шт., в количестве 1 шт.; коньяк FATHERS OLD BARREL российский 40% объемом 0,5 л, стоимостью 299 рублей 50 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; коньяк FATHERS OLD BARREL российский 40% пятилетний объемом 0,5 л, стоимостью 299 рублей 17 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; HS шампунь против перхоти энергия океана объемом 400 мл, стоимостью 252 рубля 32 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 504 рубля 64 копейки; HS шампунь против перхоти 2в1 ментол объемом 400 мл, стоимостью 252 рубля 32 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 504 рубля 64 копейки; колбасу «Дым Дымыч Особая сырокопченая» массой 0,2 кг, стоимостью 62 рубля 62 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 125 рублей 24 копейки; колбасу «мясная ферма Брауншвейгская полусухая сырокопченая» массой 300 г, стоимостью 140 рублей 25 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., общей стоимостью 561 рубль. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3339 рублей 53 копейки. 

3. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 44 минут до 12 часов 45 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РМЭ

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 44 минут до 12 часов 45 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажа выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2852 рубля 32 копейки, а именно: виски ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 2х0,5 л 40% в подарочной упаковке, стоимостью 713 рублей 08 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., общей стоимостью 2852 рубля 32 копейки. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в12 часов 45 минут направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РМЭ

<

адрес>, с находившимися в руках вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2852 рубля 32 копейки. 

4. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 59 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 59 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 5414 рублей 48 копеек, а именно: CHEESE GAL. Сыр «Эмменталь 45%» массой 250 г, стоимостью 218 рублей 93 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 437 рублей 86 копеек; колбасу «Дым Дымыч Премьера сырокопченая» в вакуумной упаковке массой 200 г, стоимостью 157 рублей 43 копейки за 1 шт., в количестве 1 шт.; colgate зубную щетку Массажер средней жесткости, стоимостью 171 рубль 37 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., общей стоимостью 685 рублей 48 копеек; шампунь PANTENE Густые и крепкие объемом 400 мл, стоимостью 250 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 501 рубль 98 копеек; шампунь и бальзам PANTENE PRO-V дополнительный объем 3в1 объемом 360 мл, стоимостью 250 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; шампунь SYOSS VOLUME с экстрактом фиолетового риса объемом 450 мл, стоимостью 188 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 5 шт., общей стоимостью 944 рубля 95 копеек; бальзам-ополаскиватель PANTENE PRO-V AQUA LIGHT объемом 360 мл, стоимостью 250 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; шампунь SYOSS MEN POWER для нормальных волос объемом 450 мл, стоимостью 188 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 377 рублей 98 копеек; шампунь SYOSS COLOR с экстрактом японской камелии для окрашенных и мелированных волос объемом 450 мл, стоимостью 188 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 377 рублей 98 копеек; шампунь PANTENE PRO-V AQUA LIGHT объемом 400 мл, стоимостью 250 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 501 рубль 98 копеек; шампунь PANTENE интенсивное восстановление объемом 400 мл, стоимостью 250 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 501 рубль 98 копеек; сыр «Ламбер твердый фасованный» 50% массой 0,511 кг, стоимостью 424 рубля 88 копеек. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5414 рублей 48 копейки. 

5. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 41 минуты в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 41 минуты, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 5248 рублей 16 копеек, а именно: сыр «Ларец с грецкими орехами 50%» массой 255 г, стоимостью 132 рубля 62 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 265 рублей 24 копейки; колбасу «Дым Дымыч Фирменная полусухая» массой 300 г, стоимостью 180 рублей 24 копейки за 1 шт., в количестве 11 шт., общей стоимостью 1982 рубля 64 копейки; колбасу «Мясная ферма Брауншвейгская полусухая сырокопченая» массой 300 г, стоимостью 140 рублей 25 копеек за 1 шт., в количестве 13 шт., общей стоимостью 1823 рубля 25 копеек; сыр «Гиагинский Сулугуни 40%» массой 350 г, стоимостью 164 рубля 69 копеек за 1 шт., в количестве 5 шт., общей стоимостью 823 рубля 45 копеек; сыр «Ламбер 50%» массой 230 г, стоимостью 176 рублей 79 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 353 рубля 58 копеек. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5248 рублей 16 копеек. 

6. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 3446 рублей 46 копеек, а именно: говядину тушеную высший сорт «Йошкар-Олинского мясокомбината», стоимостью 115 рублей за 1 шт., в количестве 6 шт., общей стоимостью 690 рублей; свинину тушеную высшего сорта «Йошкар-Олинский мясокомбинат», стоимостью 83 рубля 50 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., общей стоимостью 250 рублей 50 копеек; АК СНОВ говядину тушеную 1 с массой 338 г, стоимостью 177 рублей 74 копейки за 1 шт., в количестве 9 шт., общей стоимостью 1599 рублей 66 копеек; «Елинский» говядину тушеную премиум гост массой 338 г, стоимостью 90 рублей 63 копейки за 1 шт., в количестве 10 шт., общей стоимостью 906 рублей 30 копеек. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3446 рублей 46 копеек. 

7. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 53 минут до 16 часов 54 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 53 минут до 16 часов 54 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажа и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 3086 рублей 37 копеек, а именно: ROYAL VKB Нож для хлеба 20 см, стоимостью 329 рублей 18 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт., общей стоимостью 1316 рублей 72 копейки; ROYAL VKB Нож разделочный 20 см, стоимостью 329 рублей 18 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 658 рублей 36 копеек; ROYAL VKB Шеф-нож 20 см, стоимостью 370 рублей 43 копейки за 1 шт., в количестве 3 шт., общей стоимостью 1111 рублей 29 копеек. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3086 рублей 37 копеек. 

8. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 20 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 20 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 4136 рублей 98 копеек, а именно: креветки в рассоле «FISHHOUSE» массой 300 г, стоимостью 164 рубля 55 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 329 рублей 10 копеек; кофе JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный массой 190 г, стоимостью 183 рубля 77 копеек за 1 шт., в количестве 6 шт., общей стоимостью 1102 рубля 62 копейки; Черкизово сырокопченую колбасу «Сальчичон» массой 0,35 кг, стоимостью 145 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 8 шт., общей стоимостью 1167 рублей 92 копейки; сыр «Ламбер 50%» массой 1 кг 500 г, стоимостью 503 рубля 39 копеек за 1 кг, общей стоимостью 755 рублей 09 копеек; колбасу «Дым Дымычъ Фирменная сырокопченая» массой 0,3 кг, стоимостью 111 рублей 75 копеек за 1 шт., в количестве 7 шт., общей стоимостью 782 рубля 25 копеек. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися в покупательской корзине, не представляющей материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4136 рублей 98 копеек. 

9. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 58 минут до 13 часов 59 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 58 минут до 13 часов 59 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно сложил под одетую на нем куртку выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 2594 рубля 72 копейки, а именно: Мираторг окорок свиной охлажденный массой 3,860 кг, стоимостью 244 рубля 67 копеек за 1 кг, общей стоимостью 944 рубля 43 копейки; Атяшево окорок свиной в маринаде массой 4,082 кг, стоимостью 211 рублей 59 копеек за 1 кг, общей стоимостью 863 рубля 71 копейка; Юрма крыло цыпленка-бройлера в маринаде массой 1,530 кг, стоимостью 129 рублей 18 копеек за 1 кг, общей стоимостью 197 рублей 65 копеек; Сосновоборский стейк пряный на косточке в маринаде массой 2,083 кг, стоимостью 282 рубля 73 копейки за 1 кг, общей стоимостью 588 рублей 93 копейки. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися под одетой на нем куртке вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2594 рубля 72 копейки. 

10. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 46 минут до 19 часов 48 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 46 минут до 19 часов 48 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно сложил под одетую на нем куртку выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 5611 рублей 62 копейки, а именно: Индилайт филе грудки индейки охлажденной массой 500 г, стоимость 165 рублей 73 копейки за 1 шт., в количестве 1 шт.; Индилайт стейк индейки по аргентински охлажденный массой 600 г, стоимостью 206 рублей за 1 шт., в количестве 1 шт.; Юрма тушку цыпленка-бройлера в маринаде массой 1,286 кг, стоимостью 113 рублей 06 копеек за 1 кг., общей стоимостью 145 рублей 40 копеек; Рестория тушку цыпленка-бройлера охлажденная массой 1,714 кг, стоимостью 108 рублей 63 копейки за 1 кг, общей стоимостью 186 рублей 19 копеек; Атяшево карбонад в маринаде охлажденный массой 1 кг, стоимостью 217 рублей 58 копеек за 1 кг; Мираторг стейк Пеппер из говядины охлажденный массой 260 г, стоимостью 183 рубля 98 копеек за 1 шт., в количестве 5 шт., общей стоимостью 919 рублей 90 копеек; Атяшево окорок свиной в маринаде массой 2,578 кг, стоимостью 222 рубля 17 копеек за 1 кг, общей стоимостью 572 рубля 75 копеек; Атяшево полуфабрикат из свинины рубленой – купаты «Сочные» охлажденные массой 400 г, стоимостью 89 рублей 50 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; Атяшево ребра свиные Барбекю массой 2,692 кг, стоимостью 248 рублей 18 копеек за 1 кг, общей стоимостью 668 рублей 10 копеек; Юрма грудку цыплят-бройлеров охлажденную массой 869 г, стоимостью 150 рублей за 1 кг, общей стоимостью 130 рублей 35 копеек; Юрма голень цыплят-бройлеров охлажденную массой 1,150 кг, стоимостью 135 рублей 46 копеек за 1 кг, общей стоимостью 155 рублей 78 копеек; Юрма филе цыплят-бройлеров охлажденное массой 3,926 кг, стоимостью 209 рублей 09 копеек за 1 кг, общей стоимостью 820 рублей 89 копеек; Юрма колбаски шашлычные для гриля массой 750 гр, стоимостью 129 рублей 36 копеек за 1 кг, общей стоимостью 97 рублей 02 копейки; Юрма люля-кебаб по-домашнему охлажденный массой 370 г, стоимостью 43 рубля 16 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.; Юрма бедрышко цыплят-бройлеров охлажденное массой 1,008 кг, стоимостью 122 рубля 73 копейки за 1 кг, общей стоимостью 123 рубля 71 копейка; Сосновоборский стейк пряный на косточке в маринаде массой 1,044 кг, стоимостью 282 рубля 73 копейки за 1 кг, общей стоимостью 295 рублей 17 копеек; Тендер тушку цыпленка-бройлера охлажденную массой 3,966 кг, стоимостью 128 рублей 18 копеек за 1 кг, общей стоимостью 508 рублей 36 копеек; Акашево бедро цыпленка-бройлера охлажденное массой 2,398 кг, стоимостью 110 рублей 94 копейки за 1 кг, общей стоимостью 266 рублей 03 копейки. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут направился к выходу из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находившимися под одетой на нем куртке вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «Агроторг», не оплатив их стоимость на кассе, тем самым умышленно, тайно похитил их, и с места происшествия скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5611 рублей 52 копейки. 

11. У ФИО1, находившегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 02 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

ФИО1, реализуя задуманное, в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя, что в результате его действий собственнику имущества будет причинен материальный ущерб, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 02 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, умышленно взял из холодильной витрины и положил под одетую на нем куртку выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 4446 рублей 87 копеек, а именно: Юрма тушку цыпленка-бройлера в маринаде массой 5,312 кг, стоимостью 113 рублей 07 копеек за 1 кг., общей стоимостью 600 рублей 63 копейки; Юрма бедрышко цыплят-бройлеров охлажденное массой 2,998 кг, стоимостью 101 рубль 63 копейки за 1 кг, общей стоимостью 304 рубля 69 копеек; Юрма голень цыплят-бройлеров охлажденную массой 0,706 кг, стоимостью 130 рублей за 1 кг, общей стоимостью 91 рубль 78 копеек; Сосновоборский стейк пряный на косточке в маринаде массой 3,608 кг, стоимостью 282 рубля 73 копейки за 1 кг, общей стоимостью 1020 рублей 09 копеек; Юрма крыло цыплят-бройлеров охлажденное массой 6,082 кг, стоимостью 129 рублей 17 копеек за 1 кг, общей стоимостью 785 рублей 61 копейка; Мираторг окорок свиной охлажденный массой 3,906 кг, стоимостью 244 рубля 67 копеек за 1 кг, общей стоимостью 955 рублей 68 копеек; Акашево тушку цыпленка-бройлера 1с охлажденную массой 2,235 кг, стоимостью 109 рублей 09 копеек за 1 кг, общей стоимостью 243 руля 82 копейки; Акашево филе цыпленка-бройлера охлажденное массой 0,837 кг, стоимостью 197 рублей за 1 кг, общей стоимостью 164 рубля 89 копеек; Медальон индейки охлажденный массой 500 г, стоимостью 139 рублей 84 копейки за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 279 рублей 68 копеек. 

После чего ФИО1 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 4446 рублей 87 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты направился к выходу из данного магазина, не оплатив стоимость имущества на кассе. В этот момент его противоправные действия стали очевидны для сотрудника магазина ШАА, который высказал в адрес ФИО1 требование остановиться и вернуть похищенное имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, обнаружены и стали очевидны для сотрудника магазина – ШАА, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, желая открыто похитить вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 4446 рублей 87 копеек, не обращая внимания и, не реагируя на требование сотрудника магазина о возвращении похищенного имущества, желая довести свои преступные намерения до конца, умышленно с находившимися под одетой на нем куртке товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Агроторг», на общую сумму 4446 рублей 87 копеек, выбежал из вышеуказанного магазина, после чего скрылся с места происшествия с похищенным товаром, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4446 рублей 87 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, им добровольно после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Основания и последствия ему разъяснены и понятны.

Суд удостоверился, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 заявил своевременно, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Йошкар-Олы Иванов О.Е., защитник-адвокат Ксендзык В.В. не имеют возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевшего ООО «Агроторг» ВВА, МВВ, ПСН, КВО, МАА в соответствии с представленными в суд заявлениями также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которым разъяснены и понятны основания и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, относятся к категории небольшой и средней тяжести.

В связи с чем, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Судом обсужден вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО1, в связи с чем, судом дана оценка заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. 

<

иные данные> (т. 3 л.д. 155-156).

Суд, оценив заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, считает, что оснований не доверять данному заключению относительно психического состояния подсудимого ФИО1 не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, то есть осознающим фактический характер и общественную опасность своих действий и могущим руководить ими, как на момент совершенных им преступлений, так и в настоящее время. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по каждому из эпизодов, совершенных им краж от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты, 9 января 2021 года в период с 16 часов 53 минут до 16 часов 54 минут, 3 марта 2021 года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 161 ч. 1 УК РФ (по эпизоду грабежа от ДД.ММ.ГГГГ), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, направленных против собственности, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося 

<

иные данные> (т. 5 л.д. 207-231), обстоятельства, смягчающие ему наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ по всем эпизодам совершенных им преступлений суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 53, 125, 246, т. 2 л.д. 106-107, 186, т. 3 л.д. 91, 201, т. 4 л.д. 90, 162, 192, т. 5 л.д. 148), в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ по всем эпизодам совершенных им преступлений: полное признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, состояние его здоровья, отягощенного заболеваниями, не усмотрев при этом оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ввиду того, что дача признательных показаний по каждому из эпизодов, совершенных им преступлений, в том числе и при проведении проверки его показаний на местах совершенных преступлений, судом учтено в качестве обстоятельства, смягчающего ему наказание, - полное признание вины в совершенных им преступлениях, в связи с чем, в данном случае отсутствуют основания для повторного признания данного обстоятельства в качестве смягчающего ему наказание по каждому из совершенных им преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, по всем эпизодам совершенных им преступлений признает наличие в его действиях рецидива преступлений, принимая во внимание то, что подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, в период имеющейся у него судимости за совершение умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, за совершение которого подсудимый ФИО1 отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Исходя из вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с применением положений ст. ст. 62 ч. 5; 68 ч. 2 УК РФ, ввиду того, что подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и средней тяжести, направленные против собственности, в период имеющейся у него судимости за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжких, направленных против собственности, чем подсудимый ФИО1 представляет собой повышенную опасность для общества, в связи с чем, правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 не применимы, как не применимы и правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, ввиду того, что суд не нашел в совокупности обстоятельств, смягчающих ему наказание, их исключительности, наличие которых к тому же могло бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, не усмотрев при этом оснований для назначения подсудимому ФИО1 менее строгих видов наказания, чем лишение свободы, предусмотренных санкциями ст. ст. 158 ч. 1; 161 ч. 1 УК РФ, и в связи с чем, и оснований для замены подсудимому ФИО1 лишения свободы принудительными работами, ввиду того, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, по изложенным выше основаниям.

Кроме того, суд, с учетом обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1, не нашел оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, совершенного подсудимым ФИО1, на менее тяжкую.

Учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. 68 ч. 3 УК РФ. 

Кроме того, в связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание, судом не применяются правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения подлежит назначению в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ. Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В связи с чем, при назначении наказания судом применяются положения ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ. 

По основаниям, предусмотренным ст. 316 ч. 10 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, за оказание ему правовой помощи в ходе дознания адвокатами Морозовой Е.А. в размере 

<

иные данные> рублей, ФИО2 в размере 

<

иные данные> рублей, ФИО3 в размере 

<

иные данные> рублей, а также адвокатом Ксендзык В.В. в ходе дознания в размере 

<

иные данные> рублей и в судебном заседании в размере 

<

иные данные> рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

Суд,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ (10 эпизодов), ст. 161 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание: 

1. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев; 

2. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

3. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

4. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

5. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

6. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

7. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

8. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

9. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

10. по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

11. по ст. 161 ч. 1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка №») в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с магазина «Пятерочка №» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с магазина «пятерочка» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела; куртку красного цвета, хранящуюся в камере хранения ОП 

<

иные данные>, – вернуть по принадлежности свидетелю ЖПА, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Кадулин Э.А.